

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	广晟有色	股票代码	600259
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李明	王东	
电话	020-87647597	020-87226381	
传真	020-87649887	020-87649887	
电子邮箱	gys87226381@163.com	gys87226381@163.com	

二、主要财务数据和股东变化				
	2013年(末)	2012年(末)	本年比上年(末)(%)增减(%)	2011年(末)
总资产	2,780,017,010.27	2,513,418,138.96	-10.61	2,300,901,751.94
归属于上市公司股东的净资产	453,850,226.01	531,835,558.53	-14.66	470,912,479.36
经营活动产生的现金流量净额	-128,244,397.80	10,477,052.42	-1,324.05	-48,358,170.47
营业收入	1,600,391,994.32	2,380,506,689.32	-32.77	2,222,129,361.18
归属于上市公司股东的净利润	-78,715,198.30	60,418,289.80	-32.78	173,182,652.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-109,234,091.28	41,148,634.38	-365.46	159,029,360.47
加权平均净资产收益率(%)	-15.97	12.05	减少28.02个百分点	45.02
基本每股收益(元/股)	-0.32	0.24	-233.33	0.69
稀释每股收益(元/股)	-0.32	0.24	-233.33	0.69

2.2 前10名股东持股情况表				
报告期末股东总数	52,672	年度报告披露日前第5个交易日末股东总数	53,138	

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
广东省广晟资产经营有限公司	国有法人	45.06	112,320,000	0	无
中国东方资产管理公司海口办事处	国有法人	8.52	21,257,323	0	无
中国工商银行股份有限公司-鹏华中证环保产业指数分级证券投资基金	其他	0.42	1,041,173	0	未知
叶林	其他	0.36	897,800	0	未知
中国人寿保险(个人)分红-005L-FH002沪	其他	0.31	767,121	0	未知
项宏蓉	其他	0.28	691,625	0	未知
中国银行股份有限公司-嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.27	670,319	0	未知
王朝英	其他	0.24	610,934	0	未知
陈峰竹	其他	0.20	490,763	0	未知
中国工商银行股份有限公司-华夏沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.18	459,910	0	未知

2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系				

2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系

```

graph TD
    A[广东省人民政府] -- 100% --> B[广东省稀土产品管理委员会]
    B -- 100% --> C[广东省稀土产品有限公司]
  
```

广东邦力西医药股份有限公司

三、管理层讨论与分析

(一) 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析报告期内，受行业需求大幅度波动影响，稀土下游需求不足，市场成交量萎缩，行业景气度明显下降。公司主要产品销售下降，价格下跌，产品盈利空间缩小，导致公司利润大幅度降低，公司业绩出现亏损。面对复杂严峻的市场形势，公司在董事会的领导下，积极应对，攻坚克难，着力抓好生产经营工作。

公司全年累计实现营业收入16亿元，实现归属母公司所有者的净利润-7,871.52万元。

1、主营业务分析

(1) 利得及现金流量表相关科目变动分析表				单位:元	币种:人民币
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)		
营业收入	1,600,391,994.32	2,380,506,689.32	-32.77		
营业成本	1,330,660,995.99	1,953,068,423.32	-31.87		
销售费用	17,098,752.41	21,702,837.16	-21.21		
管理费用	215,278,854.39	193,076,983.93	11.50		
财务费用	70,538,819.59	74,530,610.70	-5.36		
经营活动产生的现金流量净额	-128,244,397.80	107,075,542.42	-1324.05		
投资活动产生的现金流量净额	-159,254,000.15	-35,128,280.22			
筹资活动产生的现金流量净额	440,157,585.65	69,984,321.85	528.94		

发生支出	3,479,124.32	3,350,974.43	3.82
------	--------------	--------------	------

(2)收入

1)驱动业务收入变化的因素分析

报告期内公司营业收入比上年同期下降了32.7%,主要是因为稀土产品需求减少,价格同比大幅度下降,国外及国际贸易业务萎缩所致。

2)以实物销售为主的公司产品收入影响因素分析

公司营业收入主要来源于稀土上中游相关产品生产、销售,销售及出口贸易业务,受稀土产品需求下降,稀土产品价格持续回落影响,报告期内,稀土产品销售收入同比减少7802.7万元,其中稀土主产品收入同比减少3365.6万元,稀土及相关产品贸易业务收入同比减少4732.75万元(其中出口贸易业务收入同比减少3108.7万元)。以上原因导致报告期总营业收入比上年同期下降了32.7%。

3)主要销售客户的情况

序号	营业收入总额(元)	占公司全部营业收入的(%)
第一名	243,427,350.40	15.21%
第二名	119,535,042.97	7.47%
第三名	88,350,439.34	5.52%
第四名	61,975,064.91	3.87%
第五名	56,273,504.27	3.52%
合计	569,561,401.89	35.59%

1. 成本分析表						
单位:元						
分行行	成本或项目	本期金额	本期占成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占成本比例(%)	本期金额比上年同期增减(%)
商业	材料成本	720,098,320.93	100	1,177,083,454.81	100	-38.54
	小计	720,098,320.93	100	1,177,083,454.81	100	-38.54
工业	材料成本	134,305,089.95	52.77	97,521,521.96	63.67	-36.02
	制造费用	156,736,969.63	24.99	160,955,109.77	20.67	-6.36
直接人工		134,177,828.18	22.24	128,036,738.78	15.73	9.17
	小计	603,193,828.18	100	781,584,968.51	100	-33.21

产品分类	成本构成项目	本期金额(元)	本期金额占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期金额占总成本比例(%)	本期较上年同期增减额(元)	本期较上年同期增减比例(%)
生产产品及提供劳务成本	材料成本	33,354,126.71	24.15	23,435,668.31	20.04	42,320	42.32
	制造费用	15,336,133.22	25.58	31,875,585.48	27.25	10,000	10.00
	折旧费	49,248,110.54	50.27	41,651,384.61	28.71	28,710	28.71
	工资	13,108,670.35	10.00	116,962,102.10	60.75	60.75	60.75
	其他						
委托加工成本	材料成本	900,306,372.19	84.48	1,616,315,562.56	89.46	-39,351	-39.35
	制造费用	115,896,636.36	9.94	120,970,524.29	71.41	-10,000	-10.00
	折旧费	1,242,427.91	5.58	412,366,348.26	3.29	3.29	3.29
	工资	1,160,402,408.78	10.00	1,806,652,679.36	99.99	-44,444	-44.44
	其他	2,647,267.98	0.08	29,453,346.30	0.01	-15.99	-15.99
合计							

2) 主要供应情况			
序号	采购总额(元)	占公司全部采购总额的比例(%)	
第一名	84,035,790.53	7.24%	
第二名	69,654,000.00	6.00%	
第三名	66,452,124.70	5.73%	
第四名	55,555,555.48	4.79%	
第五名	69,683,593.56	6.28%	
合计	325,380,574.27	28.03%	
(4) 费用			
费用项目	本期数(元)	上年同期数(元)	变动比率(%)
销售费用	17,098,752.41	21,702,837.16	-21.21

折旧费用	215,278,854.39	193,016,985.93	11.50
财务费用	70,538,819.59	74,530,610.70	-5.36
税金及附加	11,345,037.40	50,497,436.30	-77.53

报告期所得税费用比上年同期下降77.53%,主要是由于报告期末利润总额减少所致。

(5) 研发支出

1) 研发支出情况表

本期费用化研发支出	3,479,124.32
开发支出合计	3,479,124.32
开发支出总额占净资产比例(%)	0.48
开发支出总额占营业收入比例(%)	0.22

(10) 其他重要事项				
经营活动产生的现金流量净额	上期发生额(元)	上期发生额(元)	变动比率	变动原因
投资活动产生的现金流量净额	-128,244,397.80	10,477,052.42	不适用	主要报告期内销售商品收到的现金减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-159,254,400.15	-35,128,280.22	不适用	报告期内支付办公楼借款及对外投资支付现金增加所致
每股经营活动产生的现金流量净额	440.157.585.65	69.984.371.85	528.94%	主要报告期内银行借款增加所致

4、经营、产品地区经营情况分析

(1) 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
工业	745,721,820.03	544,283,952.62	27.01	-32.34	-30.34	减少2.10个百分点
商业	840,245,899.77	779,008,194.49	7.29	-34.27	-33.51	减少1.05个百分点
合计	1,585,967,719.80	1,323,292,147.11	16.56	-33.38	-32.25	减少1.40个百分点

主营业务分产品情况						
产品分类	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)

及及相关产品	189,304,141.68	138,106,670.35	27.05	4.98	18.08	减少 8.09 个百分点
产品及相关产品	1,367,853,434.79	1,160,442,804.78	15.16	-36.98	-35.77	增加 1.61 个百分点
其他商品贸易	28,810,143.33	24,742,671.98	14.12	-2.74	-15.99	增加13.56个百分点
合计	1,585,967,719.80	1,323,292,147.11	16.56	-33.38	-32.25	减少 1.40 个百分点

报告期毛利率比上年同期下降,主要是因为产品销售价格下降所致。

广晟有色金属

【2013】年

(2) 主营业务分地区情况

3. 资产、负债情况分析				
(1) 资产负债情况分析表				
项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)
货币资金	457,848,220.17	16.47	304,605,080.47	12.12
交易性金融资产	3,350,261.00	0.11	15,204,998.12	0.60
应收账款	111,594,403.96	4.01	119,467,490.42	4.75
预付款项	58,093,090.56	2.09	150,825,194.55	6.14
其他应收款	27,325,703.29	0.98	27,579,410.70	1.11
存货	1,129,416,474.12	40.63	1,194,146,079.74	47.51
可供出售金融资产	15,415,052.25	0.55	15,196,747.50	0.60
长期股权投资	75,821,471.74	2.73	55,885,882.75	2.21
固定资产	220,927,875.12	7.93	175,326,759.21	6.98
在建工程	398,396,884.11	11.09	108,587,616.82	4.32
无形资产	248,947,206.14	8.95	264,715,823.24	10.53
长期待摊费用	70,617,291.68	2.54	69,939,905.61	2.78
递延所得税资产	26,626,193.13	0.96	12,336,995.61	0.49
其他流动资产	693,500,000.00	24.95	521,000,000.00	20.37
应付账款	0.00	0.00	100,000.00	0.24
应付职工薪酬	175,024,405.49	6.30	293,599,934.03	11.68
预收账款	68,387,082.03	2.46	51,381,755.15	2.04
应付职工薪酬	44,041,034.51	1.44	15,723,884.31	0.63
应交税费	83,331,335.37	1.11	105,799,068.62	4.21
应付利息	38,563,361.01	0.03	37,479,097.07	0.01
应付股利	820,570.07	0.03	374,970.07	0.01
其他应付款	553,251,900.72	19.90	413,062,708.88	16.43
一年内到期的非流动负债	193,950,000.00	6.98	60,000,000.00	2.39
长期借款	130,000,000.00	4.68	204,000,000.00	8.12
长期应付款	66,424,367.33	2.39	3,584,200.39	0.14
递延所得税负债	3,765,177.11	0.13	3,584,200.39	0.14
其他非流动负债	98,041,901.90	3.53	78,499,979.69	3.12

 | | | |